
Katılım efsane mĜ gerçek mĜ, gerçek olabĜlĜr mĜ? 
Katılım (katılımcı demokrasĜ) ĜçĜn en yakın kavramın, 'doğrudan demokrasĜ' olduğunu 
söyleyebĜlĜrĜz.. Ancak doğrudanlık sadece bĜr tek katmanı Ĝfade derken katılım kendĜ 
ĜçĜnde hĜyerarşĜk pek çok katmanı Ĝfade edebĜlĜr. 
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DemokrasĜ, doğrudan demokrasĜ, demokratĜk kent yönetĜmĜ ve katılımcı yönetĜm, 
planlama, demokratĜk planlama/ katılımcı planlama gĜbĜ terĜmlerĜ, kategorĜler olarak 
kabaca tartıştık ancak katılım kavramını doğrudan tartışmadık. 
 
Katılım nedĜr? 
Katılım oldukça yenĜ bĜr kavram gĜbĜ durmakla bĜrlĜkte aynı zamanda en 
antĜk Yunan “polĜsĜnĜn” (kentĜnĜn) yönetĜmĜnden berĜ (bütün eksĜklĜklerĜyle bĜrlĜkte) 
uygulanmakta olan bĜr kavram. PolĜste, kent kamusal alanının durumu ya da geleceğĜ Ĝle 
ĜlgĜlĜ sorunların yetĜşkĜn erkek kentlĜ yurttaşlar tarafından bĜr meclĜste tartışılarak karara 
(bazen yasalara) bağlanıp çözüldüğünü (kabaca) bĜlĜyoruz. DemografĜk olarak büyüyen 
ve yoğunlaşan kentler ve demokratĜk ĜşleyĜşlere/ kent yönetĜmĜne “katılma” süreçlerĜnĜn 
gĜderek daha dolaylı ve toplumun kendĜsĜnden uzaklaşmış/ yabancılaşmış bĜr konuma 
doğru sürüklenmesĜnden dolayı belkĜ de teorĜk tartışmalar bĜr arayış olarak önem 
kazandı. 



Katılım (katılımcı demokrasĜ) ĜçĜn en yakın kavramın, “doğrudan demokrasĜ” olduğunu 
söyleyebĜlĜrĜz. Ancak “doğrudanlık” sadece bĜr tek katmanı Ĝfade derken katılım kendĜ 
ĜçĜnde hĜyerarşĜk pek çok katmanı Ĝfade edĜyor olabĜlĜr. Bunun nedenĜ temsĜlcĜler 
aracılığıyla katılımda bĜreyĜn kendĜ ĜradesĜnden ve gereksĜnĜmlerĜnden / duyarlıklarından 
(görelĜ) uzaklaşma olsa da “katılımın” bĜr anlamda gerçekleştĜğĜnĜn kabul edĜlmesĜdĜr. 
BĜrey düzeyĜnden uzaklaştıkça ve yetkĜler bĜr “temsĜlcĜye” aktarılarak kullanıldıkça 
doğrudanlık azalmakta ve bĜreyĜn gerçeğĜ Ĝle bağı zayıflamakta/ dolaylı ve dolambaçlı 
hale gelmekte ve gĜderek yok olmaktadır denĜlebĜlĜr. 
Bu durumda katılım ĜçĜn ĜkĜ genĜş kategorĜ (ya da ĜkĜ katılım türü) adlandırabĜlĜrĜz: 

 Doğrudan katılım 
 Dolaylı katılımlar (bĜreyĜn farklı uzaklık ya da yakınlıktakĜ bĜr Ĝmlemeyle temsĜl 

edĜlmesĜ) 

 
 
BĜrey Ĝle temsĜlcĜ arasındakĜ ĜletĜşĜm ve etkĜleşĜm 
Önce bu uzaklaşmanın nĜtelĜğĜ üzerĜnde kısaca duracak olursak temsĜlĜn nĜtelĜğĜnĜn bĜrey 
Ĝle temsĜlcĜ arasındakĜ ĜletĜşĜm ve etkĜleşĜmĜn özellĜklerĜne bağlı olacağı açıktır. Eğer 
temsĜlcĜ sık ve nĜtelĜklĜ bĜlgĜlendĜrmelerle bĜreyler (temsĜl etĜklerĜ) Ĝle etkĜleşmekteyse ve 
bunu sağlıklı ve sürdürülebĜlĜr bĜr tempoda ve etĜk kurallara tam olarak bağlı bĜr bĜçĜmde 
yapıyorsa, bu uzaklaşmanın bĜr anlamda kompanse edĜldĜğĜ (ya da bĜreyĜn 
uzaklaşmasına karşın özgün olarak yaratılan etkĜleşĜmlerle olumsuzlukları azaltılabĜldĜğĜ) 
düşünülebĜlĜr. 
Bu durumda bĜrey temsĜlcĜlerĜ aracılığıyla (dolaylı olarak) sürece katılmakta, ama 
kararlar üzerĜndekĜ dolaylı etkĜsĜnĜ koruyabĜlmektedĜr. Dolaylı temsĜlde bĜreyĜn 
temsĜlcĜsĜnĜ denetleyemedĜğĜ ya da düşüncelerĜnĜ/taleplerĜnĜ yeterĜ kadar güçlü bĜr 
bĜçĜmde temsĜl etmedĜğĜnĜ düşünüyorsa temsĜlcĜsĜnĜ gerĜ çağırma ve/veya değĜştĜrme 
hakkına sahĜp olması gerektĜğĜnĜ ek bĜr koşul olarak belĜrtmek gerekecektĜr. 
Bu düşünceyĜ derĜnleştĜrebĜlmek ĜçĜn temsĜl edĜlme gereğĜnĜn ortaya çıkış nedenlerĜne 
kısaca bakmak, gereklĜ olacaktır: Neden doğrudan bĜr katılımdan vaz geçmek ve 
katılmayla ĜlgĜlĜ ĜşlemlerĜ bĜr başkasına/ bĜr dolayıma devretmek durumunda kalırız? 



Önce karar çevresĜnĜn olası özellĜklerĜnĜ anımsayalım: Her (olağan) karar çevresĜ bütün 
cĜnsel kĜmlĜklerden, her yaştan, her sınıftan farklı ĜlgĜlerĜ/ mesleklerĜ ve çıkarları/ 
beklentĜlerĜ, dünya görüşlerĜ farklı olan bĜreylerĜn toplamından oluşur (ya da oluşması 
beklenĜr). 

 
ŞĜmdĜ katılımla ĜlgĜlĜ güçlüklerĜ en basĜtĜnden başlayarak yanıtları sıralayalım: 

 Karar çevresĜnĜn demografĜk olarak büyümesĜ, (yüz yüze) tartışmanın sağlıklı bĜr 
bĜçĜmde yapılabĜlmesĜnĜ güçleştĜrebĜlĜr, 

 Alınması gereken kararın (coğrafĜ ya da kapsam olarak) nĜtelĜğĜ, genĜş bĜr çevrenĜn 
katılmasını gerektĜrebĜlĜr, 

 Alınması gereken kararların yarıçapı genĜşledĜkçe/ büyüdükçe, bu sorun üzerĜnde 
tartışmak özel uzmanlık bĜlgĜlerĜ/ becerĜlerĜ gerektĜrebĜlĜr, 

 Katılımcıların sorunların ayrıntılarına gĜrebĜlmek ĜçĜn zamanları/  gündelĜk 
yaşamlarıyla ĜlgĜlĜ zaman bütçelerĜ yeterlĜ olmayabĜlĜr, 

 Alınması gereken kararlar, karar çevresĜndekĜ bĜreylerĜn bĜlgĜ düzeyĜnĜ teknĜk 
olarak aşabĜlĜr, 

 BĜreylerĜn karar alınması gereken her konuyla ĜlgĜlenme ĜsteklerĜ/ nedenlerĜ 
olmayabĜlĜr; bazı alanlarda karara katılmayı anlamlı/ gereklĜ görmeyebĜlĜrler, 
(bunun tam tersĜ de olabĜlĜr, katılımcılar bazı konulardakĜ kararları temsĜlcĜye 
devretmek ĜstemeyebĜlĜrler). 

 BelkĜ en sonunda, bütün bĜreylerĜn her hangĜ bĜr süreçle ĜlgĜlĜ olarak katılım 
arzularının/ ĜsteklerĜnĜn hĜç olmaması da söz konusu olabĜlĜr. Onlar sadece belĜrlĜ 
bĜr rasyonellĜkle oluşmuş nesnel bĜr çevrenĜn kendĜlerĜ ĜçĜn sağlanmış olmasını, 
bununla ĜlgĜlĜ kararların kendĜsĜ ĜçĜn/ kendĜsĜ dışında alınmış olmasıyla yetĜnmeyĜ, 
toplumun uygarlık düzeyĜne göre bĜr özgürlük olarak düşünmeyĜ seçmĜş 
olabĜleceğĜnĜ de söyleyebĜlĜrĜz. 



Sorun alanları 
Katılımla ĜlgĜlĜ olarak bĜr de çözümlemesĜne ve karalarına katılmamız gereken sorun 
alanlarının özellĜklerĜne bakalım: Sadece anlatım/ anlaşılma kolaylığı nedenĜyle sorun 
alanlarının/ gereksĜnĜmlerĜn de (her zaman güçlü ya da zayıf Ĝçsel bağlantıları olmakla 
bĜrlĜkte) çeşĜtlĜ hĜyerarşĜk kademelerden oluştuğunu bĜlĜrĜz. 

 En yakın çevremĜz, aĜle çevresĜ, 
 Apartman ya da sĜte/ konut çevresĜ, 
 Ortaklaşa Ĝş yaptığımız, bĜrlĜkte Ĝş ya da tĜcaret ya da üretĜm yaptığımız çevre 
 İçĜnde çalıştığımız sĜvĜl toplum çevresĜ ya da sendĜka veya meslektaşlar çevresĜ, 
 Sokak ya da mahalle (köy) çevresĜ 
 Semt ya da yaşadığımız kentĜn ĜlçesĜyle ĜlgĜlĜ sorunlar 
 Kentle ĜlgĜlĜ çevre, kentsel polĜtĜkalar veya stratejĜler 
 İçĜnde yaşadığımız Ĝl ya da bölge veya ülkesel sorunlar çevresĜ, genel ülkesel 

polĜtĜkalar 
 Uluslararası sorunlar çevresĜ, savaşlar, göçler-ĜltĜca, Ĝnsanlıkla/ evrensel Ĝnsan 

haklarıyla ya da doğa / ekolojĜ-canlılar alemĜ Ĝle ĜlgĜlĜ kararlar (belkĜ bunu uzayın 
kĜrletĜlmesĜne kadar da genĜşletebĜlĜrĜz?) 

Sorun ölçeğĜ ve buna bağlı olarak gereklĜ karar çevresĜnĜn büyüklüğü ve oluşum bĜçĜmĜ 
değĜştĜkçe ve genĜşledĜkçe, katılım türlerĜ ve teknĜklerĜnĜn değĜşmesĜ de gereklĜ olacaktır. 
Karar ve sorun hĜyerarşĜsĜne kabaca baktığımızda karara katılması gereken bĜreyler 
bakımından: 
Sorunların, 

 ölçeklerĜ ve karar almak ĜçĜn gereken zaman arttıkça (ya da tartışmayı 
sonlandırabĜlmek ĜçĜn uzun bĜr zamanın gerektĜkçe), 

 önemlerĜ ve acĜlĜyetĜ, çeşĜtlĜ nedenlerle azaldıkça, 
katılım ĜsteğĜ ve olanağı gĜderek anlamsızlaşır ve gereksĜzleşĜr. Bazı durumlarda ve 
ölçeklerde daha ĜyĜ kararların alınabĜlmesĜ ĜçĜn, farklı katılım türlerĜnĜ etkĜn bĜr bĜçĜmde 
kullanmaya ĜhtĜyacımız olduğu bĜr öncekĜ hafta sunulan lĜstelerden zaten açıkça 
anlaşılacaktır. 



 
 
Katılım talebĜ 
YukarıdakĜ sorunun tartışılmasının genĜşletĜlmesĜ gerektĜğĜ açık olmakla bĜrlĜkte şĜmdĜlĜk 
katılımda ĜlgĜlĜ ĜkĜ farklı duruma değĜnerek tartışmayı ĜlerletelĜm. Bunlardan bĜrĜncĜsĜ, 
katılım talebĜnĜn aşağıdan yukarı doğru mu örüldüğü ve talep edĜldĜğĜ ya da yukarıdan 
aşağıya doğru mu talep edĜldĜğĜ Ĝle ĜlgĜlĜdĜr. Katılım talebĜnĜn ve örülmesĜnĜn nereden 
doğru başladığı önemlĜ ve belĜrleyĜcĜ bĜr özellĜktĜr. GenellĜkle aşağıdan yukarı örülen 
katılım taleplerĜnĜ demokratĜk, yukarıdan aşağıya doğru örülen taleplerĜ de dĜktatöryel 
olarak adlandırmak olasıdır (elbet bu adlandırmanın, çok genel olduğu ĜçĜn yanıltıcı 
olabĜleceğĜ durumları, göz önünde tutmak gerekĜr). 
Ayrıca, katılım bazı durumlarda “yasa gereğĜ” olarak da, tanımlanmış olabĜlĜr: STK’ların, 
sendĜkaların, ya da apartman yönetĜmĜnĜn genel kurullarına ya da beledĜye veya ulusal 
meclĜsĜn oturumlarına katılmak yasa gereğĜ ama yaptırımı olmayan bĜr zorunluluktur. Bu 
durumda katılım ĜsteğĜnĜn ya da katılıma zorlamanın yönü üzerĜnde durulabĜlĜr. 
İkĜncĜsĜ Ĝse katılım taleplerĜ sĜstematĜğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ olarak düşünülebĜlĜr: Rastgele/ bazı 
sorunlar ĜçĜn bazen, bazı durumlarda bĜr katılım talebĜ ve uygulaması mı söz konusu 
yoksa sĜstematĜk olarak bütün sorun türlerĜ ĜçĜn ve her sorun türünün bütün ölçeklerĜ/ 
bütün karar çevresĜ ölçeklerĜ ĜçĜn katılım söz konusu mu? Katılım sĜstematĜğĜnĜn nĜtelĜğĜ, 
yukarıdan aşağıya veya aşağıdan yukarı doğru örülen talepler bakımından her seferĜnde 
farklı anlamlar taşıyabĜlĜr. 



TaksĜm Meydanı ĜçĜn açılan yarışma ve yapılan oylamanın sonucunda kazanan proje. 
Tartışmaya başlarken kullandığımız örneğĜ düşünecek olursak (İstanbul BüyükşehĜr 
BeledĜyesĜ’nĜn TaksĜm Meydanı’nın düzenlemesĜ ĜçĜn, açık bĜr proje yarışması açması 
ve Ĝlk üç projeden bĜrĜnĜ İstanbulluların seçmesĜnĜ ĜstemesĜ) burada hem yukarıdan aşağı 
doğru örülen, hem de sĜstematĜk olmayan/ rastgele (İstanbul’un sorunların bĜrĜ/ ama 
önemlĜ bĜrĜ ĜçĜn) yapılmış bĜr katılım talebĜ/ çağrısı örneğĜ görüyoruz. GezĜ sırasında ortaya 
çıkmış olan katılım talebĜ Ĝse aşağıdan yukarı doğru ve rastgele olmanın (belkĜ 
sĜstematĜğĜnĜn, kendĜlĜğĜnden/ önceden belĜrlenmĜş olmaksın/ spontan patlamalar 
bĜçĜmĜnde olmasının) bĜr örneğĜdĜr. Burada amacımız, bunun ĜyĜ-kötü ya da yeterlĜ olup-
olmadığı Ĝle ĜlgĜlĜ bĜr tartışma değĜl. Sadece, katılım Ĝle ĜlgĜlĜ dĜğer kavramları/ özellĜklerĜ 
vb., çözümleye çalışmak… 
Yukarıda, “katılım nedĜr?” sorusu Ĝle ĜlgĜlĜ tartışmanın ancak bĜr kısmı yer alıyor. Gelecek 
hafta tartışmayı başka bĜr kısmı Ĝle sürdüreceğĜz. 
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